
 

 

 

 

Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел обращение ФНС 

России от 05.12.2019 № БС-4-11/24965@ по вопросу применения пониженных 

тарифов страховых взносов резидентами территорий опережающего социально-

экономического развития (далее - ТОСЭР) в отношении выплат работникам, 

занятым на рабочих местах в обособленных подразделениях за пределами 

ТОСЭР, и сообщает следующее. 

Статьей 427 Налогового кодекса Российской Федерации для организаций и 

индивидуальных предпринимателей, получивших статус резидента ТОСЭР в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О территориях 

опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон № 473-ФЗ), установлены пониженные тарифы 

страховых взносов в совокупном размере 7,6%, а также особенности их 

применения. 

Пониженные тарифы страховых взносов применяются резидентами ТОСЭР 

в отношении базы для исчисления страховых взносов, определенной в отношении 

физических лиц, занятых на новых рабочих местах. Под новым рабочим местом 

понимается место, впервые создаваемое резидентом ТОСЭР при исполнении 

соглашения об осуществлении деятельности, заключенного в соответствии с 

Федеральным законом № 473-ФЗ (далее - соглашение об осуществлении 

деятельности). При этом физическим лицом, занятым на новом рабочем месте, 

признается лицо, которое заключило трудовой договор с резидентом ТОСЭР и 

трудовые обязанности которого непосредственно связаны с исполнением 

соглашения об осуществлении деятельности, в том числе с эксплуатацией 

объектов основных средств, созданных в результате исполнения соглашения об 

осуществлении деятельности. 

Принимая во внимание, что особый правовой режим осуществления 

предпринимательской и иной деятельности, включающий в себя в том числе 

особенности налогообложения, предусмотренные для резидентов ТОСЭР 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,  устанавливается 

непосредственно для ТОСЭР, считаем, что резидент ТОСЭР, имеющий 
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обособленные подразделения за пределами ТОСЭР, не вправе применять 

пониженные тарифы страховых взносов в отношении выплат в пользу физических 

лиц, занятых в его обособленных подразделениях, находящихся за пределами 

ТОСЭР. 

 

 

 

 

 

Врио директора Департамента              В.А. Прокаев 

 


